
Knihovny vysokých škol         
a paměťových institucí

Příklad dobré spolupráce

Mgr. Věra Kubátová

Knihovna FM VŠE



2

fm.vse.cz fmvse

Fakulta managementu v Jindřichově Hradci 

• Šestá fakulta Vysoké školy ekonomické v Praze

• Zároveň jediná fakulta VŠE, která má samostatné sídlo   



3

fm.vse.cz fmvse

Fakulta managementu

• 1994 – 1997 součást Jihočeské univerzity

• 1998 – ve svazku Vysoké školy ekonomické v Praze



4

fm.vse.cz fmvse

Knihovna Fakulty managementu

• Poslání - informační zabezpečení studia                                           

a vědecko-výzkumných činností na Fakultě managementu



5

fm.vse.cz fmvse

Knihovna Fakulty managementu

• Veřejně přístupná – studenti, pedagogové, jindřichohradecká 

veřejnost, studenti jiných VŠ, středoškolští studenti, účastníci 

Univerzity třetího věku (U3V)

• 42 000 k.j. + elektronické informační zdroje

• Patří do knihovní sítě VŠE

• Společný katalog s CIKS VŠE

• Samostatná akvizice, katalogizace

• 3 pracovnice na 2,5 úvazku   



6

fm.vse.cz fmvse

Knihovna Fakulty managementu

• První patro – volný výběr

• Druhé a třetí patro – studovny, kóje pro samostudium, pro 

týmovou práci, relaxační koutek, absolventský obývák



7

fm.vse.cz fmvse

Knihovna FM – výuka, vzdělávání

• Výuka v předmětu Výzkumné metody v managementu

• Semináře – např. E-zdroje na VŠE, Data o firmách atd.

• Výuka a spolupráce s Univerzitou třetího věku 



8

fm.vse.cz fmvse

„Světem knih až k novým médiím“

• Rozšířená nabídka, nové téma pro Univerzitu třetího věku U3V 

• Letní semestr 2019

• Cyklus 13 přednášek 

• Financováno interním grantem fakulty  



9

fm.vse.cz fmvse

Spolupráce:

• Odborná knihovna Muzea Jindřichohradecka

• Knihovna Státního oblastního archivu Třeboň,                                    
oddělení J. Hradec

• Knihovna Státního okresního archivu Jindřichův Hradec 

• Pravdova knihovna Jarošov nad Nežárkou

• Městská knihovna Jindřichův Hradec

• Centrum informačních a knihovnických služeb VŠE v Praze

• MU, Fakulta sociálních studií 

• Nakladatelství Epika 



10

fm.vse.cz fmvse

Přínos pro účastníky přednáškového cyklu

• Přinést knihovnické téma do nabídky výuky U3V 

• Nahlédnout do systému knihoven a jejich služeb

• Ukázat, že současná knihovna není jen „skladištěm knih“,     

ale důležitým centrem, kde je možné nalézt relevantní 

odpovědi na otázky 21. století 



11

fm.vse.cz fmvse

Fáze projektu 

• Přípravná fáze – rozhovory

• Testování 

• Spolupráce – instituce, pracovníci 

• Realizace

• Zpětná vazba – účastníci,                                                 

přednášející

• Pokračování spolupráce – nový 

kurz, další projekty                                        



12

fm.vse.cz fmvse

Jednotlivé přednášky:

• Po stopách knih a knihoven

• Tajemství Wikipedie

• Co skrývá knihovna Státního okresního archivu a 
Státního oblastního archivu v Jindřichově Hradci?

• Putování s Městskou knihovnou v Jindřichově Hradci

• Vysokoškolské knihovny a knihovna Fakulty 
managementu aneb citace zábavně

• Letem po zahraničních knihovnách



13

fm.vse.cz fmvse

Z přednášky Letem po zahraničních 
knihovnách

„ Městská knihovna Chemnitz

když dáte dohromady knihovnu, 

galerii a  muzeum přírodních věd…         

a vše nastěhujete 

do obchodního centra“

Zdroj – Prezentace L. Bělohoubkové, CIKS 

Foyer multifunkční budovy – pohled shora



14

fm.vse.cz fmvse

Jednotlivé přednášky: pokračování

• Myšlenkové mapy – Jak skloubit                                                       
myšlení, učení a kreativitu

• Proč za knihovnami do muzea? Knihovna Muzea 
Jindřichohradecka

• Jindřichohradecko v knihách                                      a 
časopisech aneb od historiografie                                           
k beletrii

• Když se řekne venkovská knihovna

Zdroj – Prezentace L. Bělohoubkové, CIKS 

Tvorba myšlenkové mapy



15

fm.vse.cz fmvse

• Jak psát paměti a vydat knihu

• Za e-knihami a čtečkami e–knih



16

fm.vse.cz fmvse

• Kritické myšlení a média, Fake news, hoaxy, nebezpečí médií



17

fm.vse.cz fmvse

Z přednášky Kritické myšlení a média 
Mezigenerační propojení – U3V, VŠ a SŠ



18

fm.vse.cz fmvse

Závěrečný zájezd

• Národní technická knihovna v Praze a knihovna 

Strahovského kláštera



19

fm.vse.cz fmvse

Zpětná vazba - koláž účastnice U3V 

Koláž vytvořena a věnována paní Sedláčkovou



20

fm.vse.cz fmvse

Zpětná vazba – esej



21

fm.vse.cz fmvse

Přínos pro účastníky 

• Představení jednotlivých knihoven v Jindřichově Hradci, 

jejich fondy a služby 

• Rozšíření vědomostí o nabídce a využívání e–zdrojů 

• Různorodost přednášejících 

• Různorodost témat

• Mezigenerační setkání na U3V

• Výlet



22

fm.vse.cz fmvse

Přínos pro knihovníky

• Spolupráce Knihovny FM a Celoživotního vzdělávání 

FM

• Zapojení do výuky U3V

• Výborná spolupráce institucí

• Prohloubení pracovních i osobních vazeb 



Mgr. Věra Kubátová

vera.kubatova@vse.cz

Děkuji za pozornost


